
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

SACED - CED

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA per servizio di Energia Elettrica in immobili di proprietà dell’ACER Campania 
Dipartimento di Salerno. 
Impresa. "HERA COMM S.p.A.", con sede in Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO). 

**********

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

• in attesa della stipula del nuovo contratto di fornitura di energia elettrica in Consip ad opera della neonata ACER 
l’erogazione per i POD intestati agli immobili di E.R.P. della provincia di Salerno è stata effettuata dalla società Hera Comm 
in regime di salvaguardia; 

• La relativa fatturazione, in attesa della voltura dei contratti, è avvenuta, con cadenza periodica nei confronti dell’I.A.C.P. di 
Salerno in liquidazione. Tale fatturazione si è protratta anche nei tre mesi successivi alla voltura, con la conseguenza che la 
società si è trovata costretta ad emettere le relative note di credito a storno e riemettere le fatture nei confronti di ACER, 
aumentando il volume dei documenti emessi e del carico di lavoro conseguente. 

• Questa circostanza, unita al fatto che fino all’ultimo quadrimestre 2020 Hera Comm non aveva accolto l’istanza dell’ente di 
procedere alla fatturazione aggregata, ha determinato l’accumulo di fatture arretrate sul pannello di fatturazione passiva.Tale 
circostanza è stata aggravata dal denunciato sottodimensionamento del personale dell’ente e dei contemporanei eventi legati 
alla emergenza sanitaria (Covid-19), con la chiusura dell’attività in presenza durante il periodo di lockdown.. A tutto ciò si 
sono aggiunte le cessioni del credito effettuate, nel frattempo, da Hera Comm, che ha costretto il citato personale a dover 
controllare analiticamente tutte le fatture oggetto della cessione, nonché provvedere alla ripartizione delle stesse tra il 
cedente ed il cessionario. Tra l’altro nella cessione sono state reperite anche fatture già liquidate e documenti con importi 
non corrispondenti a quelli della fattura ma derivanti da attribuzioni errate e storni contabili interni effettuati dalla citata ditta, 
che di fatto ha reso il controllo quasi impossibile. 

• Il pensionamento del Titolare dell’Area Patrimonio e  condomini e dei suoi collaboratori ha complicato le cose, svuotando di 
fatto l’ufficio preposto ai controlli di regolarità e conformità delle forniture. 

DATO ATTO in ogni caso che le forniture sono state effettuate e che non vi sono i tempi tecnici, alla luce della cessione 
del credito e di tutte le circostanze suddette, per un controllo analitico della conformità e della regolarità di queste ultime 
ma solo per una verifica a campione; 
RITENUTO di dover procedere, onde evitare l’insorgere di danni erariali derivanti dall’indebito sostenimento di interessi 
di mora e di spese legali conseguenti all’instaurarsi di contenziosi con la ditta cedente e con la cessionaria, alla 
contabilizzazione e liquidazione delle stesse sulla base dei documenti contabili pervenuti, con riserva di verifica analitica 
successiva delle stesse; 
CONSIDERATO CHE: 
con delibera n. 14/18 del 21.02.2020 il C.D.A. dell’A.C.E.R. ha approvato il bilancio di previsione 2020-2022, 
realizzando il disegno di riforma regionale contenuto nel Regolamento n. 4 del 28/6/2016 e s.m.i.; 
con l’approvazione del suddetto bilancio, a far data da Gennaio 2020 – gli II.AA.CC.PP. della Regione Campania sono 
stati messi in liquidazione e, per l’effetto, la scrivente Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale (A.C.E.R.) subentra 
nelle rispettive posizioni giuridiche in base a quanto disposto con Delibera di Giunta Regionale n.328 del 16/07/2019, 
pubblicata sul B.U.R.C. n.41 del 22/07/2019; il subentro in tutti i rapporti attivi e passivi si realizza con le modalità e 
secondo le procedure di cui agli artt. 7 e 7/bis del Regolamento Regionale 28 giugno 2016, n.4 – come modificato dal 
Regolamento regionale 15 febbraio 2019, n.3 pubblicato sul B.U.R.C. n.9 del 18/02/2019; 

N. 581 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 20/04/2021

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 6C-AE-4D-40-E7-BD-1B-DE-D9-84-4B-01-A7-10-0B-9D-C4-DD-47-80
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



conseguentemente i poteri funzionali già esistenti nell’ambito delle attività di competenza dello IACP di Salerno 
proseguono, al momento, nell’ambito dell’attuale organizzazione del Dipartimento di Salerno dell’A.C.E.R.; 
RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la cifra di euro 394.124,48 per far fronte alle fatture della ditta Hera Comm 
pervenute all’ente e di competenza dell’anno 2020; 

VERIFICATO che tale spesa non rientra tra le passività potenziali dello I.A.C.P. di Salerno in liquidazione; 
TENUTO CONTO che tale spesa costituisce un servizio a rimborso, da recuperare dagli assegnatari attraverso la 
bollettazione, sulla base del Regolamento vigente; 
  
VISTO CHE: 

• con deliberazione n. 28/64 del 21.01.2021 è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio A.C.E.R.; 
• con deliberazione n°16/26 del 16.04.2020 è stato approvato il "regolamento di contabilità" dell'A.C.E.R.; 
• con deliberazione n. 33/69 del 22.02.2021 è stato modificato il regolamento di contabilità approvato; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di €. 394.124,48 al capitolo 410, centro di 
responsabilità Dipartimento di Salerno; 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, nello specifico l’art. 3 della legge 136/2010, così come 
modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito in Legge con modificazioni n. 217/2010; 
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’AVCP – Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 
136; 

DETERMINA 
  
IMPEGNARE, ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somma di euro €. 394.124,48 
IVA INCLUSA nei confronti della ditta Hera Comm spa, al capitolo 410, centro di responsabilità Dipartimento di 
Salerno. 
RISERVARSI, a valle del procedimento di verifica analitica, di rivalersi nei confronti della citata ditta cedente e/o nei 
confronti della cessionaria per i crediti fatturati non riconosciuti e nei confronti degli assegnatari nel caso di irregolarità 
accertate sui POD; 
RICHIEDERE all’Ufficio Contabilità Utenza di provvedere a bollettare pro-quota, in base alle disposizioni previste dal 
regolamento vigente, gli importi liquidati nei confronti degli assegnatari; 
PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul portale istituzionale dell’ACER - 
sezione “Trasparenza”. 

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 19/04/2021

N. 581 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 20/04/2021

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 6C-AE-4D-40-E7-BD-1B-DE-D9-84-4B-01-A7-10-0B-9D-C4-DD-47-80
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


